
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. __26____ DEL __5/3/2019________ 

 

 

 

 

Il DIRETTORE REGGENTE 
Nominato con D.A. A.R.TA n. 35/GAB del 7/2/2019 con decorrenza dall’11/2/2019 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del  

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/07/2017 in 

adeguamento alle disposizioni di cui al D.lgs 118/2011 e smi; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018-2020, approvato dal Consiglio del Parco con atto n. 7 del 

19/06/2018 reso esecutivo dall’Assessorato territorio ed Ambiente con nota del D.D.G. prot. n. 46729 del 

20/07/2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 18 del 29/11/2018 ad oggetto “Variazione ed assestamento 

Bilancio esercizio finanziario 2018” 

VISTA la nota prot. 11454 del 20/2/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 547 del  20/02/2019 con 

la quale l’ARTA  autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando non sarà approvato il bilancio di 

previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2019, e comunque non oltre il 31/04/2019; 

VISTA  l’allegata proposta di determinazione predisposta del  responsabile dell'U.O.B. __1___ 

 

  

D E T E R M I N A 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

__________________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

__________________________________________________________________________________ 

          

Il Direttore  

           F.to Avv. Alfredo Ambrosetti 

        

Oggetto:  Presa atto della determina n. 7/2018 Amm. Unico  SO.SVI.MA Spa e conseguente 

riduzione esposizione debitoria Ente Parco delle Madonie. 
 



 

U.O.B. n. 1 – Affari istituzionali, finanziari e del personale 

Proposta di determinazione del Direttore 

 

 

Oggetto: Presa atto della determina n. 7/2018 Amm. Unico  SO.SVi.MA Spa e conseguente 

riduzione esposizione debitoria Ente Parco delle Madonie. 

 

  

Premesso che: 

-  con nota prot. 3130 del 31/10/2017 spedita a mezzo pec e a mezzo Racc. R.R., questo Ente ha 

notificato alla So.SVI.MA  la deliberazione del Consiglio del parco n. 10 del 29/09/2017, 

comunicando l’avvenuto recesso dalla predetta società ai sensi dell’Art. 2437 ter c.c.; 

- questo Ente ha un debito nei confronti della SO.SVI.MA di € 3.850,00 pari al 15% della quota 

di partecipazione dell’anno 2014, € 25.500,00 quota di partecipazione anno 2015 ed € 

25.500,00 quota di partecipazione anno 2016; 

- l’Ente Parco delle Madonie ha anticipato la somma di € 22.521,00 a favore della SO.SVI.MA 

SPA per la realizzazione del progetto REM “Rete Ecosistemi Madoniti” le cui attività sono 

state ultimate con la rendicontazione finale; 

- Con  nota  prot. 4225 del 20/8/2018, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2344 del 20/8/2018, 

la SO.SVI.MA SPA  ha comunicato di avere proceduto a stornare le predette somme relative 

al progetto REM “Rete Ecosistemi Madoniti” a scomputo  di € 3.828,50 a saldo del debito 

2014 ed a € 18.692,50 quale acconto dell’anno 2015, rappresentando che il quadro aggiornato 

del debito di questo Ente nei confronti della SO.SVI.MA SPA, sarebbe ammontato a 

complessivi € 57.807,50,  di cui € 6.807,50 a saldo  quota unica anno 2015, € 25.500,00 quota 

unica anno 2016 ed € 25.500,00 quota unica anno 2018; 

- con  nota prot. 2454 del 4/9/2018, questo Ente, in riscontro alla nota sopraccitata, nel prendere 

atto  dello storno dell’importo di € 22.521,00 relativo al credito di questo Ente per il progetto 

REM “Rete Ecosistemi Madoniti”, a scomputo del proprio debito pregresso, ha invitato  

SO.SVI.MA a trasmettere idonea certificazione dell’organo di revisione per il completamento 

dell’iter amministrativo, rappresentando che, avendo comunicato con la sopraccitata nota 

3130 del 31/10/2017 il recesso dalla Società ai sensi delle leggi vigenti in materia di 

dismissione di partecipazioni societarie di Enti pubblici, non può essere imputata alcuna quota 

societaria per gli esercizi successivi all’anno 2017; 

- con  nota prot. 4458 del 6/9/2018, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2476 del 6/9/2018 

della SO.SVI.MA,  è stata trasmessa la determina  n. 7/2018 dell’Amministratore Unico 

relativa  allo storno dell’importo di € 22.521,00  relativo al credito di questo Ente a scomputo 

del debito di € 3.828,50 relativo all’anno 2014 ed a € 18.692,50 quale acconto dell’anno 2015, 

con la conferma che a decorrere dal 1/1/2018  l’Ente parco delle madonie non dovrà più nulla 

a SO.SVI.MA. dal momento che con deliberazione del Consiglio n. 10 del 29/09/2017 è stato 

deliberato il recesso dalla società; 

 

Tutto ciò premesso e considerato si sottopone all’approvazione del Direttore la seguente proposta 

di determinazione: 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Prendere atto della determina n. 7/2018 Amm. Unico  SO.SVi.MA Spa con conseguente riduzione 

dell’esposizione debitoria dell’Ente Parco delle Madonie, giusta nota  prot. 4558 del 6/9/2018, 

acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2476 del 6/9/2018  

3) Dare atto che il debito che questo Ente ha nei confronti della predetta Società, alla data odierna, 

ammonta a complessivi € 32.307,50, di cui € 6.807,50 quale quota a saldo anno 2015, ed € 25.500,00 

quale quota di partecipazione per l’anno 2016; 



 

4) Dare atto che permane in capo a questo Ente il possesso di n. 190 azioni di categoria “A” intestate a 

SO.SVI.MA SPA di valore nominale  di € 102,00 ciascuna per complessivi € 19.380,00, come da 

titolo nominativo n. 201 del 22/04/2003 in corso di liquidazione a cura della Società, ai sensi dell’art. 

24 T.U.S.P. 175/2016 in applicazione dell’art. 2437 ter c.c. e che con nota prot. 574 del 22/02/2019 

l’Ente Parco delle Madonie ha richiesto a So.SVI.MA. di ridurre ulteriormente la propria esposizione 

debitoria detraendo il credito per il suddetto valore nominativo azionario di € 19.380,00. 

 

 

Petralia Sottana 4/3/2019     Il Responsabile della UOB 1          

                  F.to (Dr.ssa Maria Ardillo) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                (Avv. Alfredo Ambrosetti) 

 

 

 

 

 

 


